重庆市生态环境局
	文件

	重庆市规划和自然资源局

渝环〔2021〕69号

重庆市生态环境局 重庆市规划和自然资源局关于发布《重庆市建设用地土壤污染风险管控和修复名录（2021年4月）》的通知
各区县（自治县）生态环境局，重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局；各区县（自治县，含两江新区、高新区、万盛经开区）规划自然资源局：

根据《中华人民共和国土壤污染防治法》《重庆市建设用地土壤污染防治办法》关于实行建设用地土壤污染风险管控和修复名录制度的要求，重庆市生态环境局会同重庆市规划自然资源局，按照《建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南》相关规定，对我市土壤污染责任人或土地使用权人提交的建设用地土壤污染状况调查与风险评估报告、修复效果评估报告进行了评审。根据评审结果，更新了《重庆市建设用地土壤污染风险管控和修复名录（2021年4月）》（以下简称《名录》），现予以发布，下一步将实行动态更新。

各区县（自治县）生态环境、规划自然资源部门要根据《中华人民共和国土壤污染防治法》的要求，进一步加强协调联动，及时沟通信息，落实属地监管责任，加强对本辖区列入《名录》地块的监督管理，有效防控建设用地土壤环境风险。

附件：重庆市建设用地土壤污染风险管控和修复名录（2021

年4月）

重庆市生态环境局          重庆市规划和自然资源局

2021年5月24日

（此件主动公开）

附件

重庆市建设用地土壤污染风险管控和修复名录（2021年4月）
	序号
	地块名称
	土地坐落
	土地面积

（平方米）
	主要污染物
	纳入时间
	现状

	1
	江北区黑石子仓库原址
	江北区寸滩黑石子
	53069
	氰化物、砷、镉、锑
	2017年12月29日
	正在修复

	2
	重庆钢铁（集团）有限公司焦化厂（含精苯厂地块）
	大渡口区临江村
	481571
	土壤：镉、铜、锌、苯、萘、菲、苯并(a)蒽、2-甲基萘、苯并(b)荧蒽、苯并(k)荧蒽、苯并(a)芘、二苯并(a,h)蒽和茚并(1,2,3-cd)芘、咔唑、1,2,4-三甲基苯、氰化物、二苯并呋喃、砷、铅、总石油烃
地下水：氰化物、挥发酚、苯、多环芳烃类和石油类
	2018年4月8日
	风险管控

	3
	武隆县捷利化工有限责任公司原址
	武隆区羊角镇新滩街
	42739
	砷、氟化物
	2018年4月8日
	风险管控

	4
	双桥经开区城市生活垃圾填埋场
	双桥区龙滩子街道太平村石猪湾
	72279
	土壤：总铬、六价铬、锑、汞、铜、镍、砷。
地下水：高锰酸盐指数、氨氮、亚硝酸盐、硫酸盐
	2018年6月14日
	正在修复

	5
	武隆县长欣水泥有限责任公司原址
	武隆区羊角镇新滩街
	20006
	苯并(a)芘、苯并(b)荧蒽、茚并(1,2,3-cd)荧蒽、二苯并(a,h)蒽
	2018年6月15日
	风险管控

	6
	重钢渔鳅浩地块（重庆钢铁集团产业有限公司(源丰)）
	大渡口区渔鳅浩
	222601.00
	砷、铅、镉、钒、锰、苯并[a]芘、二苯并[a,h]蒽、石油烃（C10-C40）
	2020年9月25日
	风险管控

	7
	重庆有机化工厂
	大渡口区临江村
	200000
	土壤：苯、苯并(a)芘、总石油烃、铅、汞
地下水：苯、苯乙烯、1,2-二氯乙烷、萘
	2018年8月27日
	正在修复

	8
	重庆肥皂总厂
	江北区石马河桂花村
	62640
	Zn、Cd、Cu、1,2-二氯乙烷、总石油烃
	2018年8月27日
	风险管控

	9
	重庆市江北互利防腐厂原址场地
	江北区黑石子正街
	1000
	铅、铬、铜、锌
	2018年8月27日
	风险管控

	10
	重庆中渝电镀厂
	大石坝大庆村
	3333
	铬、锌、铜、镍、总氰化物
	2018年8月27日
	风险管控

	11
	西南合成制药股份有限公司（寸滩厂区）原址
	江北区寸滩水口
	120000
	土壤：pH
地下水：氨氮、挥发酚、氟化物、亚硝酸盐氮、总大肠杆菌群
	2018年8月27日
	风险管控

	12
	重庆金仑机械制造有限责任公司（ 内含重庆金仑油箱厂）
	沙坪坝区新桥街道朝阳山社区居委会
	13333
	总石油烃
	2018年8月27日
	风险管控

	13
	重庆民丰化工有限责任公司原址场地
	沙坪坝区半边街
	320000
	总铬、六价铬
	2018年8月27日
	风险管控

	14
	重庆隆鑫机车有限公司
	南岸区白鹤工业园
	213334.4
	苯并（b）荧蒽、苯并（a）芘、总石油烃
	2018年8月27日
	风险管控

	15
	重庆齐信汽车零部件有限公司
	南岸区四公里广黔路
	38000
	镉、铬、总石油烃
	2018年8月27日
	风险管控

	16
	重庆医药工业研究院责任公司（内含睿哲制药）
	南岸区涂山路
	13119
	二氯甲烷
	2018年8月27日
	风险管控

	17
	诺贝斯玻璃（重庆）有限公司
	北碚区东阳镇黄桷社区居委会
	25565.3
	砷、汞、铅
	2018年8月27日
	风险管控

	18
	重庆川仪调节阀有限公司
	北碚区龙凤桥镇龙凤一村
	3500
	铅
	2018年8月27日
	风险管控

	19
	重庆汉华制药有限公司
	北碚区夏坝新村
	35653.1
	苯并（a）蒽、苯并（b）荧蒽
	2018年8月27日
	风险管控

	20
	重庆三华工业有限公司（ 内含重庆驰胜机械有限公司）
	北碚区龙凤桥街道龙凤一村
	14733
	铜
	2018年8月27日
	风险管控

	21
	重庆永发科技有限公司(重庆永发摩托车配件有限公司）
	北碚区龙凤桥街道龙凤一村
	13334
	铬、镍、锌
	2018年8月27日
	风险管控

	22
	重庆日月医疗有限公司原址场地
	北碚区东阳街道石子山
	23893
	汞
	2018年8月27日
	风险管控

	23
	重庆川庆化工有限责任公司原址场地
	渝北区洛碛镇药川路
	153332
	铅、萘、苯胺、苯并（a）芘、苯并（b）荧蒽、六氯丁二烯、六氯苯、总石油烃
	2018年8月27日
	风险管控

	24
	重庆钢铁集团钢管有限责任公司
	巴南区土桥
	60666
	铅、镉、镍、铜、砷、锌
	2018年8月27日
	风险管控

	25
	重庆长江制药厂
	渝北区洛碛镇药川路
	3500
	总氰化物、氯苯、重金属
	2018年8月27日
	风险管控

	26
	重庆井口农药有限公司
	沙坪坝区井口经济桥119号
	7233
	土壤：苯、苯并（b）荧蒽、苯并(a)芘和二苯并(a,h)蒽
地下水：1,2-二氯乙烷、氯仿
	2018年10月18日
	风险管控

	27
	重庆市鹏程钢铁有限公司
	江津区双福工业园区
	81372
	镉、锌、锰、铅、总石油烃
	2018年11月13日
	风险管控

	28
	鸡公台垃圾填埋场
	巴南区龙洲湾街道团结村
	9608.1
	砷、镉
	2018年12月7日
	风险管控

	29
	巫溪县原垃圾填埋场
	巫溪县城厢镇白鹅村
	20000
	土壤：砷、锑、六价铬、苯并(a)芘、苯并(a)蒽、苯并(b)荧蒽、二苯并(a,h)蒽、茚并(1,2,3-cd)芘、乐果、艾氏剂
地下水：细菌总数、总大肠菌
	2018年12月27日
	风险管控

	30
	重庆市巫溪县宏达化工有限公司
	巫溪县城厢镇
	15650
	砷
	2018年12月29日
	正在修复

	31
	重庆市大渡口长江电镀厂
	大渡口区柏树堡3号
	4000
	镍、六价铬、苯并（a）芘
	2019年4月9日
	风险管控

	32
	永川区卫星湖街道义利润滑油加工厂
	永川区卫星湖街道大竹溪村百乐八社
	2500
	砷、苯并（a）芘、石油烃
	2019年4月22日
	风险管控

	33
	重庆市壁山区来凤街道原天灯煤矿A2地块
	璧山区来凤街道孙河村五组
	5510
	苯、石油烃
	2019年5月30日
	风险管控

	34
	重庆开元化工有限公司原址
	梁平区屏锦镇
	97900
	土壤：锰、铜、汞、苯、苯并(a)蒽、苯并(b)荧蒽、苯并(a)芘、茚并(1,2,3-cd)芘和二苯并(a,h)蒽
地下水：氨氮、氟化物、硫酸盐
	2019年5月31日
	风险管控

	35
	两江新区川美项目土地整治（水土组团E43-2地块不包含焦化厂）
	渝北区悦来镇清溪口南村1组
	15664
	苯并[a]芘、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a，h]蒽
	2019年6月6日
	正在修复

	36
	重庆中豪金属涂装有限公司
	大渡口区建胜镇茄子溪
	5287
	六价铬、镍
	2019年7月11日
	正在修复

	37
	重庆江南化工有限责任公司原址
	南岸区鸡冠石镇盘龙山68号
	29772
	六价铬
	2019年7月16日
	正在修复

	38
	重钢片区炼钢厂
	大渡口区钢铁路
	284269
	砷、汞、铅、镍、苯并(a)芘、苯并(a)蒽、二苯并(a,h)蒽、苯并(b)荧蒽、茚并(1,2,3-cd)芘
	2019年7月31日
	风险管控

	39
	大杨石组团C分区C14-3-2/04、C15-1/04地块
	九龙坡区石桥铺六店子
	30787
	砷、镍、铅、苯并(a)芘、苯并(b)荧蒽、二苯并(a,h)蒽
	2019年8月14日
	风险管控

	40
	谢家湾抗战兵器工业旧址公园1期1-2地块
	九龙坡区谢家湾
	8442
	六价铬、镍、铜、锌和石油烃
	2019年9月3日
	正在修复

	41
	重庆市三灵化肥有限责任公司合成氨厂区原址
	长寿区凤城镇轻化路16号
	30791
	苯并（a）芘、石油烃（C10-C40）、六价铬、锰和钴
	2019年9月3日
	正在修复

	42
	重庆江合煤化（集团）有限公司焦化厂原址
	渝北区悦来镇清溪口清南村1组
	63851
	镍、石油烃（C10-C40）、苯、乙苯、萘、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a，h]蒽
	2019年9月4日
	正在修复

	43
	重庆川东化工（集团）有限公司川东化工厂原址
	南岸区鸡冠石镇中窑村20号
	76415
	铅和苯并(a)芘
	2019年9月19日
	风险管控

	44
	重庆机床（集团）有限责任公司原址
	巴南区道角新工地莲花1村
	288293
	六价铬、汞、砷、铅、锑、锰、钡、锌、1,2二氯乙烷、苯并(a)芘、苯并(a)蒽、苯并(b)荧蒽、二苯并(a,h)蒽、石油烃（C10-C40）
	2019年9月19日
	正在修复

	45
	重庆三五三三印染服装总厂有限公司原址地块
	江津区印染园路1号
	206129
	土壤：砷、镍、铅、石油烃和苯
地下水：氟化物、锰、镍、砷、硒和铅
	2019年10月11日
	风险管控

	46
	重庆农药化工（集团）有限公司原址（局部）地块
	沙坪坝区井口镇经济桥30号
	14204
	α-六六六、β-六六六、γ-六六六、p,p'-滴滴伊、p,p'-滴滴滴、滴滴涕
	2019年10月29日
	正在修复

	47
	重庆润丰纺织机械有限公司原址
	巴南区鱼洞街道新二村
	40206
	镍、石油烃（C10-C40）
	2019年11月4日
	正在修复

	48
	鹿角片区原唯泰项目地块
	巴南区南泉街道
	488961
	镍、苯并（a）芘、苯并（a）蒽、石油烃（C10-C40）
	2019年11月14日
	正在修复

	49
	重庆市大渡口区建路村P2-11-4/02储备地块（品格临时利用场地）
	大渡口区建路村陈家坝
	30460
	石油烃（C10-C40）
	2019年12月18日
	风险管控

	50
	重庆市北碚化工厂原址地块
	北碚区东阳街道大沱口社区82号
	12981.7
	砷、铅、镉、镍、锌、钡、六价铬、苯、氯仿、苯并[a]蒽、䓛、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽、石油烃（C10-C40）
	2019年12月30日
	风险管控

	51
	南岸区廖家山片区J2-1/03等23个地块
	南岸区鸡冠石镇纳溪沟村
	265052
	锰、钴、钒、铅、石油烃（C10-C40）
	2020年3月10日
	风险管控

	52
	重庆北源玻璃有限公司原址地块
	北碚区黄桷树人路34号
	17856
	砷、汞
	2020年3月10日
	风险管控

	53
	南岸区南坪镇杨家山片区建设用地6号地块
	南岸区罗家坝杨家山
	65098
	苯并[a]芘、二苯并[a,h]蒽
	2020年4月1日
	风险管控

	54
	重庆海朋废油回收有限公司原址地块
	渝北区洛碛镇沙湾村1社
	6360
	土壤：砷、镍、苯、乙苯、间对二甲苯、1,1,2-三氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,2-二氯丙烷、氯乙烯、四氯化碳、氯苯、氯仿、萘、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽、六氯环戊二烯、2,4-二硝基甲苯、1,2,4-三甲苯
地下水镍、铅、二氯甲烷、苯、苯并[a]芘、氯乙烯、1,2-二氯乙烷、二甲苯（总量）、氯仿、1,2-二氯丙烷、1,1,2-三氯乙烷、2，4—二硝基甲苯、四氯化碳
	2020年4月1日
	正在修复

	55
	重钢炼铁厂原址地块
	大渡口区钢花路1155号
	287887
	砷、镉、铅、镍、汞、锰、锌、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘和二苯并[a,h]蒽
	2020年4月7日
	风险管控

	56
	重钢片区烧结厂原址地块
	大渡口区钢花路1155号
	281500
	土壤：铅、砷、镍、苯、萘、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽、苯并[k]荧蒽和䓛
地下水：铝、铅、二氯甲烷
	2020年4月7日
	风险管控

	57
	重庆市农业生产资料（集团）有限公司井口仓库
	沙坪坝区井口镇经济桥
	7904
	α-六六六、β-六六六、狄氏剂、艾氏剂以及七氯
	2020年4月14日
	风险管控

	58
	重庆市巴南区华利制版厂原址场地
	巴南区花溪镇先锋村8社
	1360
	六价铬、铜、镍、石油烃
	2020年5月11日
	正在修复

	59
	前进化工厂
	大渡口区建胜镇建路村
	240000
	石油类
	2020年6月4日
	风险管控

	60
	南岸区黄桷垭B分区B13/02地块部分区域（中国智谷•环重邮创新创业园项目用地）
	南岸区南山街道新力村民委员会南侧
	5610
	铅、锑、苯并[a]芘
	2020年6月18日
	风险管控

	61
	西永组团D分区D05-1/02等6个地块
	高新区金凤镇插旗村
	154486
	苯二甲酸二（2-乙基己基）酯、石油烃（C10-C40）
	2020年6月23日
	风险管控

	62
	重庆市北碚电镀厂原址地块(二期)
	北碚区歇马镇天马村大磨滩蒋家岩
	4258
	土壤：六价铬、镍、铅、砷
地下水：pH、镍、氟化物
	2020年7月6日
	正在修复

	63
	重庆红岩内燃机有限责任公司原址地块
	北碚区歇马街道东风村、永远村
	236000.00
	土壤：砷、六价铬、镍、铜、铅、锰、苯、1,2,3-三氯丙烷、萘、䓛、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、二苯并[a,h]蒽，茚并[1,2,3-cd]芘
地下水：pH、氟化物、挥发性酚类、锰、六价铬、钼、镍、锌、铁、铅
	2020年8月11日
	风险管控

	64
	重庆市合川区三峡电镀厂原址地块
	合川区草街街道玉龙村
	6600.00
	镍、六价铬、砷、铅、铜和石油烃（C10-C40）、
	2020年8月31日
	风险管控

	65
	重庆华孚工业股份有限公司原址地块
	沙坪坝区凤天大道18号
	25018.00
	镍、钴
	2020年9月30日
	风险管控

	66

青凤工业园启动区Aj03-1/02等五个地块及周边道路
	沙坪坝区凤凰镇胡南坝村和凤凰桥村
	119207.00
	六价铬、镍
	2020年10月19日
	风险管控

	67
	重庆恒岳矿业集团有限公司选矿三车间地块
	石柱土家族自治县龙潭乡都会村
	16510.00
	砷、铅
	2020年11月30日
	风险管控

	68
	重庆市大渡口区大渡口组团I标准分区I66-1-1、I66-1-2、I66-4-1、I66-4-2和
I66-2（部分）地块
	大渡口区庹家坳
	90514
	苯并[a]芘、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、砷、石油烃（C10-C40）、氯仿、四氯化碳、1,2-二氯乙烷、1,2,3-三氯丙烷
	2020年12月3日
	风险管控

	69
	重庆市巴南区花溪新村9号片区土桥老街和土桥中学片块旧城区改建（棚户区改造）项目地块
	于巴南区花溪街道土桥正街
	47924.00
	砷、石油烃（C10-C40）
	2020年12月18日
	正在修复

	70
	重庆星博化工有限公司原址地块
	忠县复兴镇水坪村
	99670.00
	土壤：1,2,3-三氯丙烷、苯并[a]芘、二苯并[a,h]蒽、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、萘、茚并[1,2,3-cd]芘）、石油烃（C10-C40）
地下水：石油类、硫酸盐、亚硝酸盐、挥发酚、萘、苯并[a]芘
	2020年12月17日
	正在修复

	71
	重钢高速线材厂原址地块
	大渡口区钢铁路
	142520.97
	土壤：砷、铅、钴、钒、锰、萘、乙苯、苯并[a]芘、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽、邻苯二甲酸二（2-乙基己基）酯、石油烃（C10-C40）
地下水：pH、溶解性总固体和氟化物
	2020年12月22日
	风险管控

	72
	重庆市荣昌区峰高冶炼厂原址地块
	荣昌区峰高镇峨眉村
	17626.00
	土壤：砷、汞、铅、镉、锑、二噁英
地下水：铅、硫酸盐、挥发酚、镉、镍、锑
	2020年12月22日
	风险管控

	73
	大渡口组团I67-8/03地块
	大渡口区八桥镇
	9947.00
	萘、苯并[a]蒽、䓛、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽
	2020年12月21日
	风险管控

	74
	重钢大坪山（卓力标件厂）地块
	大渡口区钢铁支路大坪山
	6656.00
	石油烃（C10-C40）
	2020年12月29日
	风险管控

	75
	重庆市同德发焦炭有限公司原址地块
	合川区狮滩镇白银村四组
	30842.00
	苯、苯并[a]芘、二苯并[a,h]蒽、苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、茚并[1,2,3-cd]芘
	2021年1月22日
	风险管控

	76
	重庆市桂花磷肥厂原址地块
	大足区龙水镇桂花村四组
	6076.00
	土壤：钴、锰、砷、镍、六价铬
地下水：pH、氟化物、镉、铅、钴、镍、锰
	2021年1月27日
	正在修复

	77
	重庆市九龙坡区大渡口组团V标准分区V20/07地块
	九龙坡区九龙镇上游村七社
	74202.00
	砷、铅、钒、锰、多环芳烃（苯并[a]蒽、苯并[b]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-cd]芘、二苯并[a,h]蒽）、石油烃（C10-C40）
	2021年3月18日
	正在修复

	78
	南岸区弹子石组团廖家山片区J4-5/03地块
	南岸区鸡冠石镇纳溪沟村
	7618.30
	钴
	2021年3月17日
	风险管控

  重庆市生态环境局办公室             2021年5月24日印发
— 2 —
— 3 —